RETIFICAÇÃO  DO CRONOGRAMA - EDITAL 178/2025
PROCESSO SEI Nº 23243.011364/2025-24
DOCUMENTO SEI Nº 2793645

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS PARA CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA "VIVENDO NA ERA DIGITAL: INFORMÁTICA BÁSICA
E UTILIZAÇÃO DE DISPOSITIVOS MÓVEIS PARA IDOSOS E DEMAIS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA"

  A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (IFRO), por meio do Departamento de Extensão, em atendimento à Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso II, conforme suas
atribuições regimentais, torna público a retificação do cronograma do edital para seleção de alunos para o Curso de Formação Continuada "Vivendo na Era
Digital: Informática Básica e Utilização de Dispositivos Móveis para Idosos e Demais Pessoas com Deficiência", na modalidade presencial, de acordo com as
disposições a seguir.

1. ONDE SE LÊ:

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO

Publicação do Edital 15/09/2025

Impugnação do Edital 16/09/2025

Inscrições Presenciais 17/09/2025 e 26/09/2025 - 13h00 às 18h00.
Das 8:00 à 12:00 e das 14:00 à 18:00

Resultado Preliminar 29/09/2025

Interposição de Recurso contra os Resultados de Inscrição  30/09/2025, com envio do recurso através do e-mail: cfic.guajara@ifro.edu.br

Resposta à interposição dos recursos contra os Resultados de Inscrição e
Resultado Final das inscrições

01/10/2025

Início das Aulas 07/10/2025, conforme Quadro 1

Demais Chamadas Conforme surgimento de vagas

*Para todos os eventos do cronograma, deverá ser considerando o horário oficial do Estado de Rondônia.

2. LEIA-SE:

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO

Publicação do Edital 15/09/2025

Impugnação do Edital 16/09/2025

Inscrições Presenciais 17/09/2025 e 26/09/2025 - 13h00 às 18h00.
Das 8:00 à 12:00 e das 14:00 à 18:00

Resultado Preliminar 30/09/2025

Interposição de Recurso contra os Resultados de Inscrição  01/10/2025, com envio do recurso através do e-mail: cfic.guajara@ifro.edu.br

Resposta à interposição dos recursos contra os Resultados de Inscrição e
Resultado Final das inscrições

02/10/2025

Início das Aulas 07/10/2025, conforme Quadro 1

Demais Chamadas Conforme surgimento de vagas

*Para todos os eventos do cronograma, deverá ser considerando o horário oficial do Estado de Rondônia.

3. OS DEMAIS DISPOSITIVOS PERMANECEM INALTERADOS

Elaine Oliveira Costa de Carvalho
Diretora-Geral do Campus Guajará-Mirim

Instituto Federal de Rondônia
Portaria nº 1141, de 15/06/2023

Documento assinado eletronicamente por Elaine Oliveira Costa de Carvalho, Diretor(a) Geral, em 30/09/2025, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

30/09/25, 19:27 SEI/IFRO - 2793645 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2963519&infra_siste… 1/2

https://sei.ifro.edu.br/sei/cfic.guajara@ifro.edu.br
https://sei.ifro.edu.br/sei/cfic.guajara@ifro.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2793645 e o código CRC 78370D62.

Referência: Processo nº 23243.011364/2025-24 SEI nº 2793645

30/09/25, 19:27 SEI/IFRO - 2793645 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2963519&infra_siste… 2/2

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0